
 

COMUNE DI POLISTENA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

RIPARTIZIONE SERVIZI SOCIALI 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N. 122 del 28-11-2022 

 

Reg. Gen. N. 548 del 28-11-2022 
 

OGGETTO: Destinazione indennità di funzione amministratori per destinazione di n. 10 
borse lavoro per giovani disoccupati  Approvazione graduatorie 

 

CIG:  
 

Il Responsabile della Ripartizione 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto sindacale n. 3 del 07.03.2022, con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, 
comma 10 e dall’art 109, comma 2 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267, è stata conferita al sottoscritto la 
responsabilità della Ripartizione SERVIZI SOCIALI; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 11.07.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

Richiamata la delibera di G.C. n. 118 del 07/11/2022, con la quale è stato approvato il PEG 2022/2024, 

esecutiva ai sensi di legge; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 18 del 29.10.2021 che ha approvato il nuovo funzionigramma dell’Ente;  

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale;  

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2022/2024 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 04.05.2022; 



______________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche 
di cui al Dpcm 13.11.2014.   

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

D E T E R M I N A 

1. di approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne 

forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il 

dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 39/2013 nè in alcuna 
situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dall’art. 9 del Codice di Comportamento 
Integrativo del Comune di Polistena e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445.  

Dichiara, inoltre, di non avere concluso accordi o negozi ovvero di non aver stipulato contratti titolo privato con 
persone fisiche o giuridiche private interessate dal presente atto. 

 
IL RESPONSABILE 

Dott. GIUSEPPE TIMPANO 

(Firmato digitalmente) 

AVVERTENZE:  
Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

➢ Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni 

sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la 

notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza, salvo diverso temine di legge; 

➢  Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. salvo 

diverso temine di legge. 



______________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche 
di cui al Dpcm 13.11.2014.   

 

 

COMUNE DI POLISTENA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

RIPARTIZIONE SERVIZI SOCIALI 
  

Preliminare n. 123 del 28-11-2022 
 

Oggetto: Destinazione indennità di funzione amministratori per destinazione di n. 10 

borse lavoro per giovani disoccupati  Approvazione graduatorie 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale;  

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2022/2024 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 04.05.2022; 

Premesso che: 

• per finalità istituzionali l'Ente è chiamato a intervenire in tutte le situazioni “sociali” di 

bisogno/disagio con l'obiettivo di favorire la promozione dei diritti del singolo cittadino, primo fra 

tutti, il diritto ad una esistenza decorosa e sufficiente a garantire il minimo delle condizioni di 

vivibilità degne di un essere umano; 

• che non sempre l'individuo riesce a raggiungere livelli accettabili di esistenza per problemi legati o al 

disagio economico in senso stretto (disoccupazione, fallimento di attività, indebitamento, lunga 

malattia, sfratto, ecc.), o a situazioni personali di “vissuto problematico” (sbandamenti psicologici 

per dipendenze da alcool e/o tossicodipendenza, depressione, perdita di iniziativa e volontà, tendenze 

suicide, disadattamenti per lunga detenzione, ecc.);  

Considerato che, al fine di intervenire a sostegno di tali situazioni, con deliberazione di G.C. n. 111 del 

03/10/2022 l’Amministrazione Comunale ha ritenuto che “uno dei mezzi di intervento atti a favorire 

l’inclusione sociale risulta essere l’erogazione di un contributo economico, “condizionato” in quanto 

elargito a fronte di una breve prestazione lavorativa, ossia la cosiddetta “Borsa lavoro” la quale, oltre a 

fornire un aiuto economico all'individuo in difficoltà, rappresenta anche l'opportunità di una esperienza 

lavorativa atta a raggiungere l'obiettivo dell'inclusione sociale ed occupazionale”;  

Considerato che lo strumento della “Borsa lavoro” appare un ottimo strumento per introdurre persone - al 

momento senza occupazione - in un ambiente “lavorativo”, favorendone comunque un approccio attivo del 

beneficiario nonché superare la fase di assistenzialismo “puro e semplice”, attivando invece forme di aiuto 

attivo al quale faccia riscontro appunto un “attivismo” da parte dei beneficiari;  

Preso atto che l’art. 1 ai commi 583- 584 e 585 della L. n. 234/2021 (legge di Bilancio 2022-2024) 

stabilisce: 



______________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche 
di cui al Dpcm 13.11.2014.   

• c. 583 “A decorrere dall'anno  2024,  l’indennità  di  funzione  dei sindaci metropolitani e dei 

sindaci dei comuni ubicati nelle  regioni a  statuto  ordinario  è  parametrata   al   trattamento   

economico complessivo dei presidenti  delle  regioni,  come  individuato  dalla Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le  regioni  e  le province autonome di Trento e di Bolzano ai  

sensi  dell'articolo  2, comma 1, lettera b), del  decreto-legge  10  ottobre  2012,  n.  174, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012,  n.  213, in  relazione  alla  popolazione  risultante  

dall'ultimo  censimento ufficiale, nelle seguenti misure: omissis  f) 30 per cento per i sindaci dei 

comuni  con  popolazione  da 10.001 a 30.000 abitanti omissis.” 

• c. 584. “In sede di prima applicazione l’indennità di funzione di  cui al comma 583 è adeguata al 45 

per cento nell'anno 2022 e al  68  per cento nell'anno 2023 delle misure indicate al medesimo comma  

583.  A decorrere dall'anno 2022 la predetta indennità può essere  altresì corrisposta nelle integrali 

misure di cui al comma 583  nel  rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio.  

• c. 585. “Le indennità di funzione  da  corrispondere  ai  vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti 

dei consigli comunali sono adeguate alle indennità di  funzione  dei   corrispondenti   sindaci come 

incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, con l'applicazione delle percentuali 

previste per le  medesime  finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 4  

aprile 2000, n. 119”; 

Preso atto dell’art. 1 comma 587 che stabilisce “Le risorse di cui al comma 586 sono ripartite tra i comuni 

interessati con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali. Il comune beneficiario è tenuto a 

riversare ad apposito capitolo di entrata del bilancio dello Stato l'importo del contributo non utilizzato 

nell'esercizio finanziario”; 

Vista la circolare del MEF prot. 1580 del 05.01.2022 che chiarisce le modalità applicative della norma 

sull’adeguamento delle indennità degli amministratori, stabilendo “che gli adeguamenti percentuali vanno 

riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa indennità di funzione attribuita e il nuovo importo a 

regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in relazione alla corrispondente fascia demografica di 

appartenenza”; 

Preso atto che con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il ministero dell’Economia e Finanza 

del 30.05.2022 sono state ripartite le risorse per l’incremento delle indennità degli amministratori; 

Dato atto che al Comune di Polistena sono state assegnate (all. B al decreto) per l’incremento di cui trattasi 

le seguenti somme: 

• € 24.350,35 per l’anno 2022; - € 36.525,52 per l’anno 2023; € 54.310 per l’anno 2024; 

Rilevato che con la citata deliberazione n. 111 del 03/10/2022 l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di 

destinare le citate somme per il finanziamento di borse lavoro in favore dei soggetti svantaggiati e per 

attività utili e di interesse per l’Ente e, in particolare, nei seguenti servizi:  

- N. 2 borse lavoro nei servizi di nettezza urbana e manutenzione esterna; 

- N. 1 borsa lavoro nei servizi di nettezza urbana – finalizzata al coordinamento; 

- N. 3 borse lavoro nei servizi di protezione civile riservata ai componenti del gruppo di protezione 

civile; 

- N. 1 borsa lavoro per servizi culturali – biblioteca; 

- N. 2 borsa lavoro per lo svolgimento di attività di comunicazione ed informazione del Sindaco sui 

social-media; 

- N. 1 borsa lavoro per attività dell’Ufficio Tributi; 



______________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche 
di cui al Dpcm 13.11.2014.   

Dato atto che il Comune di Polistena per dette borse lavoro stanzia un contributo di € 400,00 euro netti al 

mese a prestatore oltre oneri e spese finanziabile interamente con le indennità di funzione degli 

amministratori; 

Considerato che secondo l’orientamento della Corte dei Conti sez. Autonomie n. 29/2017 la borsa lavoro 

consiste in contribuzioni individuali per prestazioni occasionali svolte per finalità solidaristiche, assistenziali 

o comunque di interesse sociale disciplinate dall’art. 54- bis del d.l. n. 50/2017, convertito con modificazioni 

dalla legge n. 96/2017, secondo cui la relativa spesa è ricompresa tra gli oneri per il personale; 

Preso atto che nel caso di specie, in considerazione della fonte di finanziamento delle borse lavoro coperta 

interamente con le somme assegnate dallo Stato per l’adeguamento delle indennità di funzione degli 

amministratori, gli oneri necessari a coprire il costo delle borse lavoro fuoriesce dalla spesa di personale; 

Dato atto che con Determinazione R.G. n. 526 del 22/11/2022 l’ufficio ha provveduto a nominare una 

commissione giudicatrice per la valutazione delle istanze pervenute, nonché per la formazione di una 

graduatoria di accesso alle borse lavoro in favore dei soggetti svantaggiati e per attività utili e di interesse 

per l’Ente basata sui criteri individuati dall’art. 5 dell’Avviso pubblico approvato con determinazione RG n. 

448 del 14/10/2022, così composta:  

• Dott. Giuseppe Timpano, Responsabile Servizi Sociali;  

• Dott. Antonio Galatà, Responsabile Servizi Finanziari – Ufficio Personale;  

• Dott.ssa Flora Mammola, Istruttore direttivo amministrativo;  

Rilevato che  

• le Borse Lavoro relative al servizio di protezione civile sono riservate ai soggetti già parte del gruppo 

di protezione civile;  

• l’art. 5 dell’Avviso pubblico prevedeva la formazione di una graduatoria degli aventi diritto 

predisposta in base al valore dell’ISEE del candidato; 

Visto il verbale n. 1 del 23/11/2022 con il quale la commissione nominata con Determinazione R.G. n. 448 

del 14/10/2022 ha redatto le schede di valutazione delle domande di ammissione per l’accesso alle borse 

lavoro in favore di soggetti svantaggiati e per attività utili e di interesse per l’Ente, corredati da atti, 

contenenti dati sensibili dei richiedenti, per come di seguito riportati e specificati:  

• Allegato A: Istanze Ammesse – Non relative al profilo “Servizi di protezione civile”;  

• Allegato B: Istanze Ammesse al profilo “Servizi di protezione civile”;  

• Allegato C: Istanze escluse e relativa motivazione;  

• Allegato D: Istanze idonee ma non beneficiarie per esaurimento dei posti disponibili;   

Ritenuto, pertanto, opportuno  

• Approvare e pubblicare le sopra citate graduatorie;  

• Comunicare ai recapiti indicati dai richiedenti, l’esito delle istanze, che potranno risultare: 

“Ammessa”, “Ammessa non beneficiaria”, “Non Ammessa”;  

Visto il decreto sindacale n. 3 del 07.03.2022, con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, comma 

10 e dall’art 109, comma 2 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267, è stata conferita al sottoscritto la responsabilità 

della Ripartizione SERVIZI SOCIALI; 

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale; 



______________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche 
di cui al Dpcm 13.11.2014.   

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 

D.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, in ordine alla legittimità, 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statuaria e regolamentare; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

Visto il D.Lgs. 267/2000;  

 

PROPONE 

di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto 

1. Di approvare le graduatorie delle istanze pervenute e relative all’Avviso Pubblico per 

l’assegnazione di n. 10 borse lavoro in favore di soggetti svantaggiati e per attività utili e di interesse 

per l’Ente che si allegano alla presente determinazione al fine di formarne parte integrale e 

sostanziale e, in particolare, dei seguenti allegati:  

• Allegato A: Istanze Ammesse e beneficiarie – Non relative al profilo “Servizi di protezione 

civile”;  

• Allegato B: Istanze Ammesse e beneficiarie relative al profilo “Servizi di protezione civile”;  

• Allegato C: Istanze escluse e relativa motivazione;  

• Allegato D: Istanze idonee ma non beneficiarie per esaurimento dei posti disponibili;   

2. Di dare atto che i succitati prospetti, per motivi di tutela della privacy, sono da pubblicarsi in forma 

schermata mediante l’associazione tra il numero di protocollo e il codice fiscale del richiedente, del 

quale si indicano solo le prime cifre/lettere; 

3. Di dare atto che la graduatoria integrale sarà custodita presso gli Uffici dei Servizi Sociali di questo 

Comune;   

4. Di attestare, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 e del relativo Regolamento 

Comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 

normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;  

5. Di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità né in alcuna situazione, anche potenziale, di 

conflitto di interesse come disposto dal Codice di Comportamento del Comune di Polistena e di 

essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 

contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 79 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445; 

6. Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e sarà, inoltre, pubblicato all’albo 

pretorio online per quindici giorni consecutivi, garantendo la tutela dei dati personali.  

7. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Calabria, sede di Reggio Calabria, entro il termine previsto dalla legge, ai sensi dell’art. 120 del 

codice del processo amministrativo.  

 

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs 39/2013 né 

in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dall’art. 9 del Codice di 



______________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche 
di cui al Dpcm 13.11.2014.   

Comportamento Integrativo del Comune di Polistena e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 

incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 

dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 

Dichiara, inoltre, di non avere concluso accordi o negozi ovvero di non aver stipulato contratti titolo 

privato con persone fisiche o giuridiche private interessate dal presente atto. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott. GIUSEPPE TIMPANO 

(Firmato elettronicamente) 

 


